[image: image2.png]

关于印发《湖南农业大学
2019年“专升本”工作实施方案》的通知
各二级单位：

[image: image1]《湖南农业大学2019年“专升本”工作实施方案》已经学校审定，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

                          湖南农业大学

                           2019年3月6日

湖南农业大学
2019年“专升本”工作实施方案

根据湖南省教育厅《湖南省普通高等教育“专升本”工作实施办法》(湘教发〔2018〕1号)和《关于认真做好2018年“专升本”生源择优推荐工作的通知》（湘教通〔2018〕114号）等文件精神，为认真做好2019年“专升本”选拔工作，特制定本方案。

一、领导及组织机构

学校成立“专升本”工作领导小组，负责 “专升本”工作的组织领导和统筹协调。领导小组名单如下：
组  长：易自力
副组长：张  立
成  员(以姓氏笔划为序)：

孙志良  邹定辉  邹锐标  陈芒良  徐  琳

翁  波

领导小组下设办公室，由邹锐标、蔡梅娥担任办公室成员。

国际学院成立本学院“专升本”工作小组，负责“专升本”工作的具体实施。
二、选拔范围及比例

选拔范围：国际学院在籍全日制普通高等教育2019届专科毕业生。
国际学院只能推荐各专业平均成绩排名前20%的应届毕业生参加选拔。若前20%内有学生自动放弃“专升本”选拔资格的，可以依次递补。因成绩不合格而降过级的应届毕业生不得推荐。

经学校组织选拔考试后的录取比例，控制在各本科接收专业实际参考人数的50%以内（缺考学生不计入录取基数）。

三、推荐条件
（一）推荐参加“专升本”选拔的专科应届毕业生必须符合下列条件：

1.遵守宪法和法律、法规。

2.遵守学校章程和规章制度。

3.德、智、体、美、劳等方面全面发展。

4.各课程平均成绩排名进入本专业应届毕业生总数的前 20%（以各课程初次考试或考核的成绩为准）。

（二）在校生服兵役退役后“专升本”必须符合下列条件：

1.在校生应征入伍退役后按期复学并完成专科学业，在部队服役期间荣立三等功及以上荣誉的，可免试随同本校本专业学生进入对应的本科专业学习，不计入推荐和录取比例。

2.学生本人须提交原所在部队下发的嘉奖令（通令）、个人记功登记（报告）表等的复印件（加盖与原件相符的公章）及其他相关佐证材料，报学校和湖南省教育厅审查。

四、工作程序

（一）推荐。

1.国际学院严格按照“专升本”推荐比例、条件和程序进行推荐，并于2019年3月22日前将推荐名单报教务处。学生网上报名工作必须在3月15-25日在“湖南省普通高等教育专升本工作信息管理平台” (网址：http://zsb.hnadl. cn)上完成。
2.学校“专升本”工作领导小组审定推荐名单并进行公示。

3.被推荐学生填写湖南省2019年普通高等教育学生“专升本”报名表，同时提供一寸同底正面免冠近照两张（一张贴报名表“照片”处，另一张暂贴报名表右上方）。

4.学校于2019年4月10日前将汇总推荐名单上报湖南省教育厅。

（二）组织选拔考试。

1.考试时间。学校依据湖南省教育厅审查确认的推荐名单组织选拔考试，“专升本”考试时间定于2018年5月19日（星期日）。

2.考试科目。按湖南省教育厅要求，考试科目不得少于3门，专业课和专业基础课必须各考1门。会计学本科专业考试科目为：英语、管理学原理、会计学，工商管理本科专业考试科目为：英语、管理学原理、企业战略管理。每门课程总分为100分，各门课程考试时间为120分钟，所有考试均采用闭卷考试方式。

3.组织选拔考试。由教务处制订选拔考试方案，报学校“专升本”工作领导小组批准后，教务处组织实施。

（三）确定选拔名单。

1.学校“专升本”工作领导小组根据考试成绩，拟定预录方案，确定预录取名单。

2.预录取名单在学校张榜公示7天（同时在校园网和湖南省普通高等教育专升本信息管理平台进行公示）。

3.公示无异议后，学校于2019年6月15前将“专升本”预录名单报湖南省教育厅。

4.湖南省教育厅于2019年6月30日前将核定的录取名单反馈到我校。

5.如录取学生专科不能按时毕业，则取消其录取资格。

五、学生的学籍管理

（一）经湖南省教育厅审批注册后的学生，由学校发出“专升本”录取通知书，被录取的“专升本”学生到国际学院领取录取通知书。其专科阶段的档案由国际学院按有关规定整理后，统一移交至商学院。

（二）“专升本”学生应在规定时间到学校报到注册，确因特殊原因不能按时报到的，须向学校办理相关手续；逾期不得再办理入学和注册手续。因学生自动放弃入学出现的缺额不再办理补录。

（三）“专升本”学生属于特定考试形式录取的学生，入校后不得转专业和转学，不得采取非普通全日制学习形式就读本次“专升本”的本科专业。

（四）被录取的“专升本”学生由学校及时发放专科毕业证书，并在中国高等教育学生信息网进行专科学历证书电子注册。“专升本”学生直接进入普通本科三年级学习，在普通本科院校学习两年，修完本科教学计划规定的内容，达到毕业要求的，颁发本科毕业证书。按照《教育部关于加强高等学校学历证书规范管理的通知》（教学〔2002〕15 号）规定，本科毕业证书内容必须填写“在本校××专业专科起点本科学习”，学习时间按进入本科阶段学习的实际时间填写；达到学位授予要求的，按国务院学位委员会和教育部有关规定授予学士学位并颁发学士学位证书。

六、工作纪律

按照校务公开的有关要求，“专升本”工作由纪委监察处全程监督，确保公平、公正、公开，对徇私舞弊、违规操作者将严肃查处。在推荐期间，学生如有异议，可向国际学院“专升本”工作小组反映，国际学院“专升本”工作小组对学生反映的问题进行调查后，将处理意见报学校“专升本”工作领导小组裁决，必要时报校长办公会裁决。

七、工作经费

2019年“专升本”工作所需经费约2万元，纳入教务处2019年业务费预算。

湖南农业大学校长办公室                2019年3月6日印发

湖南农业大学文件

湘农大通〔2019〕14号

6